exorcismoꝝ seu adiurationū. LXXVIII

terre vastantia seu pisces q̄ talis est. Quā male p̄t̄e a deo infligit p̄pter nostra p̄ct̄a primo ⁊ ante oīa debemus cōueniri ad deū ⁊ peccata dimittere ⁊ cū orōnibus ⁊ processioibꝫ deum rogare suppliciter vt plagas ab ipso nobis inflictas p̄pter peccata n̄ra dignet̄ auouere a vobis. Dein de curatus seu ille ad quē p̄tinet imp̄ccationē seu maledictionē inferre cōtra animalia nocentia tanq̄ index ex officio constituat vñū procuratorē pro p̄plo. sed cōuenientino esset q̄ populus daret vñū cum reuerētia ⁊ honore debito. qui petat discerni citationē cōtra animalia. citationē h̄o decreta mittat certis nūciis ad campos seu vineas aut littora aquarū s̄m q̄ erit necesse sariū. ⁊ ibi citent̄ coram taliū crastino tali hora respōsoria de his que sibi obijciēt̄ sub pena maledictionis eis inferende. ⁊ ad locū ⁊ tēpus constitutū cōpareat procurator populi ⁊ petat mādari dicit̄ animalibꝫ. Quo audito nihilominꝫ si potest habere aliq̄d de ipsis animalibꝫ ante cū cōstitutis sedēs mandabit eis p̄sentibꝫ ⁊ absentibꝫ vt p̄sentibꝫ cōminando maledictionē omnipotētis dei ⁊ totius curie celestis ⁊ ecclesie. vt infra tres dies assignando primū pro p̄mo termino. secundū p̄ secūdo. ⁊ terciū. pro tercio. ⁊ p̄emptorie a tali territorio vel aq̄s recedant. ⁊ animalia q̄ insiciūt̄ inquiete dimitāt̄ vel nocere fructibꝫ terre desistāt. ⁊ se in talē locuz reducāt in q̄ nulli nocere possunt. q̄d si nō fecerint cōpareant ad tēpus assignatū redditura rationes q̄re non paruerint: als lapso termino procedet̄ in cōtumaciā cōtra ea. ⁊ si animalia sint p̄sentes restituant̄ ad locū seu aq̄s vnde recepta sunt. si aut̄ recesserint infra terminū dent̄ gratie deo p̄ p̄cessiones ⁊ orōneō: ⁊ b̄ndicant̄ aque in forma q̄ inferius cōtinet̄. vbi vero nō recesserint: cōtinuabit̄ processus s̄ne intermissiōe. ⁊ si animalia haberi p̄nt: iterū ducent̄ ad p̄sentia: vt p̄us. ⁊ procurator populi petat ferri sententiā cū suis rōnibus ea absolui ab imp̄tione aduersarij. ⁊ tandē q̄ de p̄rior est ad miscendū q̄s ad puniendū cōcludat̄ in causa pro p̄plo. ⁊ ferat sententiā p̄tra illa. ex tūc q̄ ex p̄te omnipotentis dei ⁊ totius curie celestis ac ecclie sancte dei sunt maledicēda ⁊ oīa mala cōtra ea imp̄ccanda: interficiat̄ animalia ibi p̄sencia: ⁊ ad statim cū processioe ⁊ aqua b̄ndicta procedat̄ ad maledictionē animalū. ⁊ benedictionē aquarū vel campozū vt sequit̄. Aditōriuz nostrū in nomine dñi. Qui fecit celū ⁊ terrā. Dñe exaudi orationē meā. Et clamor meus ad te veniat. Dñs vobiscū. Oremus. Preces n̄ras quesumꝫ dñe clementer exaudi. vt qui iuste p̄ peccatis nostris hanc vermiū seu murīū rē. persecutionē patimur. pro tui nomis gloria ab ea misericorditer liberemur. vt procul a tua potentia expulsi nulli noccant. ⁊ hos campos vel vineas vl̄ aquas in tranquillitate ⁊ quiete dimittant. quatenus ex eis surgētia ⁊ orta tue maiestati deseruiāt. ⁊ nostre necessitati subueniāt. Per christū dominū nostrū. Item subiungat̄ mox alia ⁊ sequēs collecta. Omnipotēs sempiternue deus. omnium remūerator ⁊ peccatorū maximus miserator. in cuius nomine omnia genua flectunt: celestia terrestria ⁊ inferozū. tua potentia nobis peccatoribꝫ omnipotens concede. vt quod de tua misericordia consiliū agimus: per tuā gratiam efficacem cōsequamur effectū. quatenus hos pestiferos vermes vel mures p̄ nos seruos tuos maledicēdos maledicas. fegregādos fegerges. exterminādos extermines: vt per tuā clementiam ab hac peste liberati. gratiarū actiones maiestati tue libere referamur. Per christū dominū nostrū. Item mox subiungat̄ exorcismus talis vt sequitur. Exorcizo vos pestiferos vermes seu mures per deū patrē omnipotentē ⁊ Jesum christū filiū eius ⁊ spiritū sanctuz ab vtroq̄ q̄s procedentē vt cōfestim recedatis ab his aq̄s campis seu vineis rē. nec amplius in eis habitetis. sed ad ea loca trāseatio in q̄bus nemini nocere possitis: pro parte omnipotentis dei ⁊ totius curie celestis ecclie sancte dei vos maledicēs q̄ quocunq̄ ieritis sitis maledicē. deficientes de die in diē in vobis ipsos ⁊ decrescētes: quatenꝫ reliquie de vobis nullo in loco inueniant̄ nisi necessarie ad salutē ⁊ vsū humanū: quod p̄stare dignet̄ qui vēturus est iudicare vivos ⁊ mortuos ⁊ seculū p̄ ignē. Item sequit̄ oratio sup̄ aquas. Dñe iesu christe q̄ iordanis flumen b̄ndixisti: ⁊ in eodē baptisani aquas mūdasti ⁊ purificasti. vt elementū salubre efficerent̄ in remissionē peccatorū: has aquas quocunq̄ b̄ndicere ⁊ sanctificare ⁊ mundare digneris: vt nil in eis nocētium: nil pestilens vl̄ insiciens. nil corruptēs remaneat: sed oīa pura ⁊ munda in eis efficiantur. quatenus q̄ ad vsū humanū ex eis ercata sunt cum salute nostra ⁊ gloria tua assumamus. Per christū dominū nostrū. Amē. Et tunc sequit̄ confirmatio p̄dictozū. Officialis curie Lausannē. venerabili ⁊ circūspecto viro dño plebano Bernē. salutē. visa supplicatiōe p̄ p̄te nobiliū dñoz. Sculten ⁊ cōsulū de Berno. de ⁊ supra casu in annexis mētionato ac eiꝫ tenore considerato: volētes eisdē ⁊ corū subditis benigniter prouidere. vobis de cuiꝫ legalitate ⁊ industria nō imerito cōfidimus tenore p̄sentū cōmittimꝫ ⁊ mādamꝫ quatenꝫ maledicēōes

Alius tractatus

seu impetratioes inferendas contra sanguisugas et alia animalia in annexis mentionata. pro prius ad deuotionem congregato. et casu ipsi pro exposito iuxta formam et tenorem in dictis annexis mentionatis; vice et auctoritate reuerendi in christo patris et domini nostri domini Georgij de Salutis misericordie ratione diuina Laufranne. episcopi seruato more in dictis annexis mentionato facias et oia et singula alia in dictis annexis mentionata ad debite executionis effectum demaderis. In quibus vices prefati domini nostri Laufranne. episcopi et nras vobis presentium tenore comittimus. Datum et actum sub uestro manu alicuius gno et sigillo curie nre. die. xxij. mensis Martij. anno domini. M. cccclj. Quo quidem adiurationis seu exorcismorum et alij inde secutis processu sollemter inspectis: vidi quod sunt de hic stantibus huius iudicarij ritus subsannantes persecutionem tanquam aduersus animalia bruta impeccabilia fulminata. et igitur refumo quod predictum: quod ois christi actio est nra instructio. et quod facta ipsius precepta sunt tacitus et. Nonne ut legitur Barci. xj. Dominus noster Iesus christus sicut iusti iudicis et contra rem inanimatam. Datum. xij. Exiret de berbania et esuriret: cum vidisset sicum a longe habentem folia: venit si quod forte inueniret in ea. et cum venisset ad eam nihil inuenit preter folia. Non enim erat tempus sicorum. Et respondens dixit ei. Jam non amplius in eternum ex te quisquam fructum maducet. et dum alio die reuersus est et discipuli cum eo. viderunt sicum aridam factam a radicibus cui maledixerat dominus. Ecce christus noluit maledicere huic arbori nisi prius tanquam iudici sibi constaret legitimo documento. videlicet per visum de sue sterilitatis maleficio. et dum in forma? fuit de hoc. pronunciauit maledictionis sententiam cum edicto publico. et hoc adiuncto sollemter discipulorum suorum tanquam viroorum fidedigno et omni exceptione maioris fidei testimonio. Est enim efficax prebatio dum res de qua agitur subijcit oculo. vt le. et no. de prescrip. Quia iudicis. de libel. ob. c. ij. ff. si. regij. Si irruptione. in fi. de qua plene per Jo. an. in ad. di. spe. de testi. §. j. p. Item quod non prohibet. in addi. maiori. Sicut enim dominus antequam damnaret sodomitao. Descendat inquit et videbo vestrum clamor qui venit ad me ope complerint an non. ita vt sciam Bese. xvij. de limo. Licet hely. ij. q. j. Deus omnipotens. de accu. Qualit. ij. Nec nouum est quod creatura dei sit maledictio. ena si sit inanimata: aut irrationabilis in hoc mundo. Nam dominus dixit. Maledicta terra in ope tuo. Bese. ij. et iterum dixit ad serpentem. Maledictus eris inter oia animalia terre. Item de. Et angelus domini dixit filiis israel maledicite terre in aratib. Judic. v. et David propheta rex et amicus dei maledixit montibus gelboe. dum inquit. Nec ros nec pluuia veniat super vos. nec sint agri per uincia. quia ibidem ceciderunt fortes israel. Reg. i. et Job vir simplex et iustus maledixit diei in quo natus est. Job. ij. et Hieremias propheta dixit. Maledicta dies in qua natus sum: dies in qua perit me mater mea non sit benedicta. De quibus iam dictis maledictionibus primis plene videamus Gregorium in moral. li. iij. c. ij. et sequenti. Et legitur de Virgilio predicto quod exterminauit et relegauit perpetuo oes muscas aut genus muscarum de inacellis Parthenope ciuitatis ad nuntium Augusti imperatoris videlicet Octauiani cuius cellarij fuit. Quam quidem Augustus exposita Neapolim vocari maluit. ex qua totum regnum Neapolitanum nomen acquisiuit. Item prout publica vox est et fama: immo veritas quod in dyocesi Luriensis prouincie Bagutiu eruditissima videtur terra inter montes et colles germanie preminetiores collocata: quod propter artitudinem vallium et multitudinem montium multum est cara. Vnde quondam quoddam genus vermiculorum seu brucoz: quod secundum Iidorum libro et bimo. xij. c. v. Cantarida vocatur: vel fin alios limax. ex eo quod de limo terre nascatur: seu alemanico nomine Jager nuncupatur. sunt autem albi coloris et nigri caput: sex pedum. in longitudine medij digiti. et tercio anno sue generationis ad instar formice prumpunt more volantium quod suo more malicioso: agros et prata: capos et cespites: et alia loca plana seu motosa. senem et berbam et gramina aliosque terre fructus germinantia: infra terram et iuxta radices girando. spaciando. sulcando. euerendo. coterendo: et corrosione sua germina terre radice sterilizando. Vnde non sine consultiissimo communi terre ionibus ibidem incolarum decreto: quodam naturali sagacitate modus talis adinuentus. et non carens ratione: vnde predicti terrigenae dictas cantaridas ad iudicium puinciale per edictum publicum: prout quondam fiebat in albo prioris citari et euocari fecerunt. et ipsis citatis et non comparentibus propter suorum corporum exiguitatem et etatis minoritatem. Iudex ex officio vt gauderet iura minorum. vt le. et no. ff. de minoribus. §. si per totum. et. xv. q. ij. Non est. et Archid. c. vlt. de iudi. li. vj. eisdem cantaridis curatore. procuratore. iudicium et oratore certum ibidem existentem et presentem qui fideliter vt decuit petitionibus et accusacionibus terrigenarum respondens et duplicationibus et triplicationibus rite factis: obtinuit per dictas cantaridis cum sint creatura dei. et a tanto tpe cuius initium non fuit in hominum memoria habuerunt tales ius. et in talibus terris habitacula sua et ne priuarentur alimentis suis petiuit procurator